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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo về xây dựng và thực hiện  

Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2025 

   

 

 Thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở; và Quy chế hoạch động của Ban Chỉ đạo dân chủ ở cơ sở.  

Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2025 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng 

viên, công chức và người lao động về tầm quan trọng của việc thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động trong mỗi cán 

bộ, đảng viên, công chức và người lao động về dân chủ và thực hành dân chủ. 

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan, 

đợn vị; phát huy quyền làm chủ, tinh thần đoàn kết của cán bộ, đảng viên, công 

chức và người lao động trong phát triển kinh tế, ổn định chính trị, xây dựng đảng, 

xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh. 

 2. Yêu cầu 

 - Cụ thể các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, phát huy quyền 

làm chủ trực tiếp của Nhân dân trong các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà 

nước về nội dung, quy chế dân chủ ở cơ sở đến cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, 

công chức và người lao động. 

 - Thực hiện Quy chế dân chủ ở mỗi đơn vị phải bám sát với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, tăng cường công tác phối hợp hoạt động giữa các phòng, đơn vị 

trực trực Sở trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 1. Công tác tham mưu, hướng dẫn 

 1.1. Tham mưu cho Lãnh đạo Sở chỉ đạo việc tổ chức quán triệt, triển khai 

thực hiện các chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về xây dựng và thực 

hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở 

 - Hướng dẫn, đôn đốc các BCĐ xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ của 

các đơn vị trực thuộc Sở về thực hiện kế hoạch hoạt động hàng năm, hoạt động của 

Ban Thanh tra nhân dân, kiện toàn ban chỉ đạo, … 

 - Tham mưu lãnh đạo thực hiện nề nếp, hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của 

Trung ương và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

sở, trọng tâm Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị 

định 61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện 

hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Chỉ thị số 36-CT/TU, ngày 21/11/2022 
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của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của 

các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp đến năm 2025 và những năm tiếp theo. 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn theo dõi các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện 

nghiêm Luật dân chủ ở cơ sở; việc ban hành văn bản hướng dẫn thi hành Luật theo 

quy định của cơ quan chức năng han hành. Thực hiện tốt trách nhiệm của chính 

quyền, cơ quan Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở các loại hình theo phương 

châm ‘Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; đẩy 

mạnh cải cách hành chính; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động quản 

lý, điều hành của chính quyền, cơ quan nhà nước; nâng cao chất lượng phục vụ 

nhân dân, tiếp dân, giảu quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tiếp tục sắp 

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, các cuộc 

vận động, các phong trào thi đua yêu nước; tổ chức đối thoại trực tiếp với dân 

nhân; nâng cao đạo đức, trách nhiệm công vụ, thái độ, tác phong, lề lối làm việc 

của đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động theo hướng phục vụ nhân dân; 

xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. 

 - Quan tâm cử cán bộ, công chức tham gia Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cập 

nhật kiến thức về dân chủ ở cơ sở cho thành viên Ban chỉ đạo, thành viên Ban 

thanh tra nhân dân. Quan tâm xây dựng mô hình, điển hình trong thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở, kịp thời biểu dương, nhân rộng các điển hình thực hiện QCDC 

ở cơ sở; nhất là dân chủ trong thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn 

mới, trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị gắn với tuyên truyền, vận động 

cán bộ, công chức và người lao động  thực hiện tốt việc xóa bỏ hủ tục, phong tục, 

tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh. 

 - Tiếp tục phát huy vai trò các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện 

chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, cán 

bộ, công chức và người lao động; tuyên truyền, vận động đoàn viên, cán bộ, công 

chức và người lao động nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, phát huy quyền làm 

chủ, thực hiện đúng quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân; đẩy mạnh và nâng 

cao chất lượng hoạt động giám sát, nhất là những vấn đề liên quan đến quyền lợi 

của nhân dân; tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 

 1.2. Chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở. 

 1.3. Thời gian: Từ quý I đến quý quý IV năm 2025. 

 2. Công tác tuyên truyền 

 2.1. Nội dung: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ 

sở: Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 

14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở 

cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và 

thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP 

ngày 14/12/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 

điều của bộ luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động… 
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2.2. Đối tượng: Toàn thể cán bộ, công chức và người lao động thuộc Sở. 

2.3. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền thông qua các buổi họp cơ quan, 

các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

  2.4. Chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở. 

 2.5. Thời gian: Từ quý I đến quý quý IV năm 2025. 

3. Công tác kiểm tra: 

3.1. Nội dung: Kiểm tra việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 

18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; 

Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; 

Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị 

định số 61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện 

hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 

14/12/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của bộ luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động. 

3.2. Đối tượng: Một số đơn vị trực thuộc Sở. 

3.3. Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở tham mưu cho BCĐ ban hành kế 

hoạch, Quyết định kiểm tra theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Trừ Trường hợp 

Đảng ủy Sở có kế hoạch giám sát các Chi bộ trực thuộc về hiện dân chủ ở cơ sở thì 

Văn phòng Sở phối hợp. 

3.4. Thời gian: Từ quý I đến quý quý IV năm 2025. 

4. Công tác sơ, tổng kết 

Ban chỉ đạo thực hiện QCDC thực hiện công tác đánh giá sơ kết, tổng kết 

theo quy chế hoạt động và báo cáo định kỳ đúng quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này, các phòng đơn vị trực thuộc Sở ban hành kế hoạch 

triển khai thực hiện QCDC năm 2025 phù hợp với yêu cầu thực tế tại đơn vị mình; 

xây dựng kế hoạch kiểm tra; đôn đốc việc khác phục những hạn chế, khuyết điểm 

qua kiểm tra; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện QCDC ở cơ sở và 

gửi về BCĐ thực hiện QCDC Sở Xây dựng (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp. 

2. Các thành viên BCĐ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động, 

phối hợp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở ở 

đơn vị; thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo đúng quy định./.  

 

Nơi nhận:                                                                                             
- Các thành viên của BCĐ; 

- Các phòng và đơn vị trực thuộc Sở; 

- Đăng trang tin điện tử SXD; 

- Lưu: VT, VP.                                                                                             

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 
 

 
 GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG 

Lê Phạm Quốc Vinh 
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